



**Nr. 5136, 5208, 5209, 5210, 5211, 5212, 5213, 5219, 5220, 5124, 5229, 5230,
5241, 5250, 5251, 5252/2026**

66-21/28
CS

05-05-2026

**Către: Doamna Deputat Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**

Ref.la: Răspunsuri la întrebări formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



- 5443A -

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

MINISTRU
Bd. Carol I nr. 4, sector 3
București, cod poștal 030163

DATE DE CONTACT
T +40(21) 307 8588
F +40(21) 307 8554
www.madr.ro

Nr. 283.291/04 .05.2026

Către:

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR

DOAMNEI ECATERINA-MARIANA SZÖKE - DEPUTAT

Referitor la: întrebarea dumneavoastră, înregistrată la Camera Deputaților cu nr. 4773A/2026, având ca obiect *Implementarea strategiei-pilot de aprovizionare locală „De la fermă la farfurie” în județul Galați*

Stimată doamnă deputat,

Cu privire la întrebarea dumneavoastră, vă comunicăm următoarele:

Industria alimentară din România are încă decalaje semnificative în ceea ce privește valoarea adăugată a produselor alimentare, aspect relevat de dezechilibrul balanței comerciale. Pentru atenuarea acestor decalaje, Planul Strategic al Politicii Agricole Comune 2023-2027 (PS 2023-2027) finanțează investiții în unități de condiționare/depozitare și procesare, astfel încât producătorii și procesatorii din România să furnizeze pieței agroalimentare produse cu valoare adăugată, să asigure securitatea alimentară, echilibrând în același timp balanța comercială și reducând deficitele existente în anumite sectoare.

Astfel, următoarele intervenții vizează investiții în componenta de procesare și au fost lansate până în prezent:

- DR-16 - Investiții în sectorul legume și/sau cartofi

Această intervenție vizează atât finanțare pentru producția de legume și cartofi, cât și pentru condiționarea și/sau depozitarea, procesarea produselor agricole obținute la nivelul fermei, inclusiv comercializarea acestora în vederea creșterii valorii adăugate a producției proprii.

Procesarea la nivel de fermă va fi abordată, în cadrul acestei intervenții, doar ca o componentă secundară a proiectului de investiții.

Astfel, în proiectele care propun procesare/depozitare/condiționare, minimum 50% din produsele agricole care sunt supuse procesării/depozitării/condiționării trebuie să provină din exploatarea proprie și/sau din exploatarea membrilor (în cazul formelor asociative).

Beneficiarii eligibili pot fi: fermieri (cu excepția persoanelor fizice), cooperative agricole și societățile cooperative care reprezintă interesele membrilor fermieri, precum și grupuri și organizații de producători constituite în baza legislației naționale în vigoare și recunoscute de MADR care deservește interesele membrilor.

Valoarea sprijinului public este de maximum 3.000.000 euro pentru formele asociative din sectorul legume, respectiv, 2.000.000 euro/proiect cu excepția acelor proiecte care propun simpla achiziție de utilaje și echipamente agricole a căror valoare este de maximum 300.000 euro/proiect pentru alte culturi decât cea a cartofului, respectiv de maximum 700.000 euro/proiect în cazul utilajelor pentru cartofi achiziționate de către fermele individuale și 700.000 euro/proiect în cazul utilajelor agricole achiziționate de către formele asociative, indiferent de cultură.

- **DR 22 Investiții în condiționarea, depozitarea și procesarea produselor agricole și pomicole**

Intervenția DR-22 - *Investiții în condiționarea, depozitarea și procesarea produselor agricole și pomicole* din cadrul Planului Strategic pentru implementarea Politicii Agricole Comune 2023-2027 în România (PS PAC) contribuie prin sprijinul financiar pus la dispoziția potențialilor beneficiari din sectorul alimentar la rezolvarea unei probleme economice prin reducerea decalajului de balanță comercială cât și la asigurarea unei securități alimentare în contextul crizei economice generate de invazia rusă. În contextul cererii pe piață de produse cu valoare adăugată, vor fi prioritizate acele investiții care au în vedere obținerea unor produse calitative, cu predilecție în sectoarele care oferă cea mai mare valoare adăugată, inclusiv în vederea obținerii de produse înregistrate în sistemele de calitate europene și naționale.

Sprijinul acordat investițiilor în sectorul agro-alimentar pentru obținerea de produse diversificate și sănătoase, cu accent pe produsele ecologice, prin aplicarea practicilor inovative în procesarea produselor agricole, promovând totodată un consum durabil de produse alimentare cu înaltă valoare nutrițională, accesibile consumatorilor, va răspunde nevoii de dezvoltare a acestui sector prin obținerea de alimente sigure și nutritive, produse într-un mod sustenabil cu beneficii pentru mediu și consumatori și adaptarea acestuia la standardele UE.

Beneficiari:

- ✓ formele asociative cu rol economic, respectiv cooperative agricole și societăți cooperative, grupuri și organizații de producători,
- ✓ alți operatori economici care se încadrează în categoria IMM, întreprinderi mari inclusiv fermieri care se încadrează în statutul de IMM/întreprindere mare.

Investiții eligibile

- ✓ Înființarea, extinderea și/sau modernizarea infrastructurii de condiționare, depozitare și/sau procesare a produselor agricole și pomicole;
- ✓ Înființarea/dezvoltarea componentei de comercializare/marketing, ca o componentă secundară a proiectului;

Investiții în active necorporale pentru:

- ✓ Organizarea și implementarea sistemelor de management a calității și de siguranță alimentară, dacă sunt în legătură cu investițiile corporale ale proiectului;
- ✓ Achiziționarea de tehnologii (know-how), patente și licențe pentru pregătirea implementării proiectului;
- ✓ Achiziționarea de software, identificat ca necesar în documentația tehnico-economică a proiectului;
- ✓ Marketingul produselor obținute, etc.

Valoarea sprijinului

Valoarea sprijinului public nerambursabil pentru proiectele de investiții de modernizare va fi de maximum 3 mil. euro/proiect.

Valoarea sprijinului public nerambursabil pentru proiectele de investiții de înființare care își propun cel puțin investiții de procesare pentru sectoarele legume-fructe, industria de morărit, ulei și nutrețuri combinate, va fi de maximum 10 mil. euro/proiect.

Pentru toate celelalte investiții de înființare sprijinul va fi de maximum 7 mil. euro/proiect.

Intensitatea sprijinului public nerambursabil raportată la costurile eligibile per proiect va fi de maximum 65%.

- **DR-23 - Investiții pentru procesarea și marketingul produselor agricole în vederea obținerii unor produse alimentare și produse transformate, altele decât cele prevăzute în Anexa 1 a Tratatului de Funcționare a Uniunii Europene**

Această intervenție este dedicată IMM-urilor și întreprinderilor mari care optează pentru proiecte de investiții în sectorul agroalimentar în vederea obținerii de produse alimentare care nu sunt prevăzute în Anexa 1 a Tratatului de funcționare a Uniunii Europene, în cadrul PS 2023-2027, a fost introdusă intervenția.

Intervenția vizează investițiile corporale, printre care:

- ✓ Înființarea/ dezvoltarea de capacități de procesare a produselor agricole (extinderea capacității de producție, diversificarea activității, diversificarea producției, schimbare fundamentală);
- ✓ Înființarea/dezvoltarea de capacități de condiționare, depozitare a materiei prime procesate/produsului finit rezultat din procesare, ca o componentă secundară a proiectului;
- ✓ Înființarea/dezvoltarea componentei de comercializare/marketing, ca o componentă secundară a proiectului;
- ✓ Investiții care contribuie la reducerea emisiilor de GES, ca parte componentă secundară a proiectului de investiții;
- ✓ Organizarea și implementarea sistemelor de management a calității și de siguranță alimentară, dacă sunt în legătură cu investițiile corporale ale proiectului.

Valoarea sprijinului va fi de maximum 10.000.000 euro/proiect pentru investiții de înființare în sectorul panificație și de maximum 3.000.000 euro/proiect pentru celelalte tipuri de investiții.

Intervenții PS 2023-2027 ce se vor lansa în cursul anului 2026, cu sprijin investițional pentru componenta de procesare:

- **DR-12 - Investiții în consolidarea exploatațiilor tinerilor fermieri instalați și a fermierilor cu vârsta de maximum 45 de ani**

Această intervenție vizează atât producția, cât și procesarea la nivel de fermă și se adresează **tinerilor fermieri** cu vârsta de maximum 45 de ani și beneficiarilor de sM 6.1 Sprijin pentru instalarea tinerilor fermieri din PNDR 2014-2022, care au calitatea de șefi ai exploatației și pregătire adecvată în domeniul proiectului.

Procesarea la nivel de fermă va fi abordată, în cadrul acestei intervenții, ca o componentă secundară a proiectului de investiții. Facilitățile de condiționare și/sau depozitare vor permite păstrarea produselor agricole în condiții optime și vor oferi o mai bună poziționare a fermierilor în lanțul de aprovizionare, iar cele de procesare vor aduce valoare adăugată la nivelul fermei.

Valoarea sprijinului va fi de maximum 200.000 euro/proiect, cu o intensitate de:

- 80% pentru solicitanții care au calitatea de tânăr fermier inclusiv din perspectiva vârstei de maximum 40 de ani,
- 65% pentru celelalte categorii de solicitanți.

Este important de precizat că prin DR 12 nu se finanțează cheltuielile generate de investițiile realizate în sectoarele: hamei, struguri de masa, flori, plante medicinale, aromatice și ornamentale, aceste sectoare având intervenții PS 2023-2027 dedicate.

Intervenția dispune de un buget de 169,6 mil Euro.

- **DR-14 - Investiții în fermele de mici dimensiuni**

În vederea obținerii produselor cu valoare adăugată, în cadrul acestei intervenții vor fi eligibile inclusiv investițiile în componentele de condiționare și/sau depozitare și/sau de procesare a produselor agricole obținute la nivelul fermei. Procesarea va fi vizată doar ca o componentă secundară în cadrul proiectului. Astfel în vederea creării unor mici capacități de condiționare/procesare, fermierii pot aduce valoare adăugată propriilor produse, iar operațiunile propuse în planul de afaceri pot viza atât pregătirea pentru vânzare a produselor agricole primare cât și a celor procesate la nivel de fermă.

Potențialii beneficiari ai acestei intervenții, fermierii (cu excepția persoanelor fizice) trebuie să dețină exploatații cu o dimensiune economică cuprinsă între 4.000 și 11.999 SO, respectiv 2.000 și 11.999 SO pentru fermele zootehnice populate cu rase autohtone și pentru cele din sub-sectoarele flori, plante aromatice, plante medicinale și plante ornamentale și între 2300 și 11999 euro SO pentru fermele legumicole.

Sprajinul nu va depăși 50.000 Euro/proiect, cu o intensitate de 85% din costurile eligibile, intervenția dispunând de un buget total de 108.000.000 Euro.

Din analiza datelor de monitorizare disponibile la acest moment, precizăm că în cadrul intervenției DR 22, aferent județului Galați sunt 3 proiecte contractate în valoare de 14.291.020 euro, iar pentru intervenția DR 16 nu sunt până la acest moment semnate contracte de finanțare.

În final, precizăm că, accesul la finanțare în cadrul tuturor intervențiilor PS PAC se face exclusiv pe baze competitive, de către toți potențialii beneficiari care îndeplinesc condițiile de eligibilitate și selecție detaliate în cadrul ghidurilor solicitanților și în documentația subsecventă de implementare, neexistând alocări predefinite pentru anumite areale sau regiuni.

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale (MADR) nu are atribuții de reglementare în domeniul achizițiilor publice, însă, în exercitarea atribuțiilor sale, urmărește promovarea politicilor publice care sprijină valorificarea producției agroalimentare autohtone și dezvoltarea lanțurilor scurte de aprovizionare.

În acest context, MADR a colaborat cu Autoritatea Națională pentru Achiziții Publice pentru a introduce criterii de "calitate și proximitate", în sensul în care a formulat puncte de vedere tehnice de specialitate în vederea elaborării Ordinului nr. 1.946 din 9 august 2024 pentru aprobarea criteriilor ecologice aplicabile categoriilor de produse care au impact asupra mediului pe durata întregului ciclu de viață, prevăzute în anexa nr. 2 la Normele metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului sectorial/acordului-cadru din Legea nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 394/2016, respectiv în anexa nr. 2 la Normele metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 395/2016, emis de Autoritatea Națională pentru Achiziții Publice.

Actul normativ stabilește criterii "de calitate și proximitate" pentru produsele prevăzute în anexele menționate, printre care se regăsesc și alimentele.

Astfel, în Anexa nr. 12 la Ordinul nr. 1946/2024, sunt prevăzuți factori de evaluare pentru achizițiile care au ca obiect "orice produs sau substanță, indiferent dacă este prelucrată, parțial prelucrată sau neprelucrată, destinată sau prevăzută în mod rezonabil a fi ingerată de oameni".

Factorii de evaluare vizează următoarele aspecte:

- ✓ lanțul de aprovizionare (se acordă punctaj maxim pentru livrările directe fără niciun intermediar, se atribuie un număr maxim de puncte pentru distanța cea mai scurtă, se acordă punctaj maxim pentru vehicule electrice);
- ✓ produs ecologic (se acordă punctaj maxim atunci când proporția de produse certificate ecologic este de 100%, se atribuie un număr maxim de puncte atunci când toate produsele solicitate sunt certificate ecologic);
- ✓ produs înregistrat pe schemă de calitate UE - IGP, STG, DOP (se atribuie un număr maxim de puncte atunci când proporția de produse certificate/înregistrate pe schemă de calitate UE este de 100%);
- ✓ produs tradițional (se atribuie un număr maxim de puncte atunci când proporția de produse atestate tradițional este de 100%);
- ✓ produs atestat pe schema de calitate "rețete consacrate" (se atribuie un număr maxim de puncte atunci când proporția de produse atestate pe schema de calitate "rețete consacrate" este de 100%);
- ✓ produs montan (se atribuie un număr maxim de puncte atunci când proporția de produse montane este de 100%);
- ✓ utilizarea de ambalaje refolosibile.

În acest context, vă asigurăm de faptul că MADR va continua să sprijine, în limitele prerogativelor legale, elaborarea și promovarea politicilor publice care încurajează valorificarea producției agroalimentare autohtone, în concordanță cu obiectivele de dezvoltare durabilă și de susținere a economiei locale și naționale.

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale poartă un dialog permanent cu fermierii, prin organizarea de întâlniri în bazinele de producție, în vederea accelerării procesului de asociere a acestora în grupuri de producători, organizații de producători, cooperative agricole.

O formă asociativă, chiar și în perioadele dificile, prin comercializarea în comun, va avea o putere mai mare de a răspunde evoluției și provocărilor pieței și exigențelor rețelelor de distribuție.

Avantajele asocierii:

- ✓ comercializarea unei cantități mai mari de produse;
- ✓ negocierea unor prețuri corecte;
- ✓ reducerea costurilor cu inputurile;
- ✓ accesul la mijloace tehnice, modernizarea activităților și a mijloacelor tehnice;
- ✓ achiziționarea de echipamente la prețuri avantajoase;
- ✓ accesarea formelor de sprijin alocate grupurilor/organizațiilor de producători.

Formele asociative deja constituite comercializează cantități de legume și fructe din ce în ce mai mari și de calitate, conform standardelor în vigoare, care ajung în prezent în piețele agroalimentare, cantine, piețele de gros și rețeaua de supermarketuri.

Pentru orice alte informații și clarificări privind activitatea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, vă asigurăm de întreaga noastră disponibilitate de colaborare, în limitele domeniului de activitate al MADR și a atribuțiilor ce îi revin, în conformitate cu legislația în vigoare.

Cu deosebită considerație,

VICEPRIM-MINISTRU

MINISTRUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE, INTERIMAR

TÂNCZOS BARNA